REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 322, DE 2013

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado o Senhor Secretário de Estado de Logística e Transporte, Saulo de Castro Abreu Filho, para que preste as seguintes informações:

1. Faltam recursos financeiros para a execução de obras de construção de rotatórias junto à Rodovia Índio Tibiriçá, altura do Km 60, próximo a entrada dos bairros Parque Buenos Aires, Vila Fátima e Jardim Planalto no município de Suzano-SP? Caso afirmativo a esta questão, quanto será necessário para a construção destas rotatórias?

2. Há quem cabe a fiscalização das obras em toda a extensão da Rodovia Índio Tibiriçá, especialmente no que tange à falta de iluminação, sinalização precária, drenagem da pista, entre outros tópicos relativos à segurança para usuários e pedestres ?

3. Qual o critério de escolha utilizado pela Secretaria de Estado para construir uma rotatória nas rodovias do Estado, especificamente na Rodovia Índio Tibiriçá, no município de Suzano?

4. Existe algum estudo ou projeto para a construção da presente rotatória no município de Suzano-SP?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento de informações se justifica em decorrência da necessidade da construção de uma rotatória no município de Suzano-SP que possui, segundo dados do IBGE, 262.480 habitantes e com área de 206.201 km². O local acima descrito é uma confluência da entrada e saída dos bairros Parque Buenos Aires, Vila Fátima e Jardim Planalto.

A rotatória ora solicitada se justifica pela alta velocidade em que os veículos trafegam na rodovia, dificultando a entrada e a saída de automóveis nos bairros citados. Rotatória, por definição, é a forma apropriada de interseção a fim de que o tráfego que se interage tenha um desenrolar seguro e sem grandes tempos de espera.

O presente requerimento de informação responde a uma necessidade básica para a melhoria da qualidade na Mobilidade Urbana de Suzano, merecendo uma consideração especial do Governo do Estado.

             Requeremos e contamos com o apoio e a sensibilidade do Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, no atendimento deste pleito que é o anseio dos munícipes de Suzano.
Sala das Sessões, em 22-10-2013
a)  Enio Tatto